**gnum**

**gnum**

**gnum**

**gnum**

**gnum**

**gnum**

**gnum**

gressus inquit D. Chrysol. ac tunc ab humanis sensibus alienum. Magnum opus virtutis Abrahæ, dum meridie quando sol ferventissimus terram exurit, & amplius illam, quam incolebat, utique calidissimam, olio sui egreditur tabernaculis, continuo recreaturus; at plura mulier hæc vidua. Abrahæ namque diuitiæ superebat assatim, domus eius pane & farina abundabat: hæc vero egreditur, quæ præter miseriam & pauperiem domi habebat nihil, & tantum farinæ pugillum, & egreditur ut samentia colligat liquorum quibus sibi filioque pinfar tortuam, qua consumpta viresque fame deficeret. Inuitabat Abraham & erogata, cum tamen eroparet, multo illi plura remanebant, & omnia restabant, hæc vero quidquid habebat, effundebat sic ut illi nihil superesset, ad quod ipsa ac filius confugere potuissent. Abraham Deo paratum se præstitit, filium immolare, morisque voluntarius obtulit: quia hoc illi Dominus imperaverat, illi promittens, quod filius ille superstes foret eo modo, ut ex illo, & per illum familiam eius multiplicaret, sicut arenam maris, in hoc autem facinore non minimam dedit Deus gloriam: Non habuerunt dissidentia, sed dant gloriam Deo, plenissime sciens, quia quantum quo promissit, potes est & facere. Tunc Natur Apostolus O magnam fidem! O vitam securamque de Deo confidentiam, ut credat id quod pronunciat, nec in vilo dubitet incredulus, inungit illi Deus, si suum sacrificet, non rogat, non inquit, non dubitat quomodo Dominus, fiet illud, ut ego pariter immolem filium, si mihi iuraveris, quod ex eo plurimos habere nepotes, & semen infinitum; in nullo dubius hæret hoc tantum avertens, quod qui hoc illi præceptum dederat, Deus esset omnipotens, & quidquid pronunciret, posset adimplere. In hoc Deum glorificavit: Dant gloriam Deo, hoc ipsum non curiose indagare, est Deum glorificare, inquit D. Chrysolom. Modo videamus, quantum mulier hæc detulerit. E hæc, quæ non illum agnoscebat, credit quidquid ille dixerit, & advertens, quod si carnis oculis rem inspicere, vitam non tantum filiorum suorum, sed & suam avertit: subderet periculo, si quod propheta poscebat, impleat, cum deficiente illis annona, se ipsi & ipsa morerentur, credit tamen, sed nec inquirens, quomodo hoc, quod promittis, fiet, ut tibi omnem erogans, quem domi habeo panem, nec mihi nec filio meo vana quam annona deficiet, sed nec solum fame non peribimus, ac insuper victu etiam necessatio a-

bundabimus. O quam admirabili mulier afficit honore Eliam? Plus illa attulit, quam Pater noster Abraham. Non enim ad gregem cucurrit, ut ille, verum a passillo illud, omnes qui hospitalitatis nomine clari ac celebres existunt, superavit. Ille enim idcirco vincebat, quod hoc munus sibi ipsi assumpsit. At hæc hospitij causa, ne filius quidem peperci, idque cum futura bona ne in expeditione quidem haberet.

En quanto prophetam honore dignentur alienigenæ, merentur illi, ita beneficia merentur, unde & vicem rependit ut nunquam farina defuerit, nec lecythus olei mulieri viduæ extremis famis exaruerit angustijs. Honorant autem tantam propheta fidem, ut eius in domo miraculum partem omnium quod mundus viderat hæcenus, maximum. Inter omnia miracula, caput extollit, inquit D. Petrus Chrysol. VIII. resuscitatio mortui. Tale quid nunquam editum Prima fuerat, nec auditum, nec ante diluuium, nec post mortui illud inter miracula, qualia Deus in Agypto resuscitavit operatus, plurima: nec per tantam annorum serielem, temporumque successibus. Primum quod Ser. 61. ut tale nobis occurrit miraculum factum esse in principio, huius viduæ domo, comperimus: cuius mortui, filium, spem posteritatis vicinam, matris vitam, propheta restituit: sunt namque miracula prophetæ magnitudinis, & sicut increduli E hæc conaturalibus digni fugere supplicijs, ita mulier hæc fidelissima fides incomparabilis, pro beneficio miraculum meruit hæcenus inauditum. Præclaris scatur hæc historia sacramentis, Christi verba tantum modo perpendo, qui ut probet, prophetas beneficia donaque suis non impertiri conaturalibus, qui illos despiciebant, sed extraneis, qui illos honorabant, hoc E hæc confirmat exemplo: cum enim multæ in Iisrah essent viduæ: Ad nullam illarum missus est Elias, nisi in 3. Reg. 17. Sarepta Sidonia, ad mulierem viduam.

Num ergo Domine hoc fuit beneficium viduæ, num E hæc beneficium hoc præstitum videtur, quem pascendum ad viduam missi tantum beneficium, etiam & iuxtilij, quæntis fame perirentibus: Vnde in Sarepta, præcepti mulieri viduæ ut Ho. 15. ex pastat te. Quis ergo beneficium receperit? Magna varis in hic latet sacramentum, profunda philosophia Math. (ex sententia D. Chrysolom. & Ang. lina. & Ser. 26. de explicat Abulen.) licet enim quis dixerit, quod verbis Deus Eliam miserit ad viduam, ab ea susten. Domini, tandem, & ad recipiendum ab ea beneficium: & in Ca. at verò contrarium ego dixero quod Eliam no. Ioan. Deus miserit: Non profus, inque tantum, ad eam In lib. 4. missi Reg. 17.

DEVS CHR.

*missus est propheta, ut ab inope pasceret, quantum ut egentem pasceret, ait D. Chrysostom. num forte defecerat Deus extrema illa fame Eliam ministerio corui alendo, quarit D. Aug. Nequaquam, sed religiosam vitam, per obsequium exhibitum seruo suo, benedicere disponerat.*

Quotiescumque Deus ad te pauperem mittit alendum, tibi beneficium, tibi gratiam impertit eminentiorem: non enim Deo modus deficit pauperes suos nutriendi: sicut namque vatem Eliam aliquot diebus aluerat in deserto Charith corui ministerio, sic ceteris poterat vitæ diebus omnibus. Hoc autem intendit, te diuitijs cumulare, & pro panis frustulo, immensum tibi gloriæ pondus elargiri, & vestæ refarcitam pauperi datâ eternæ beatitudinis stola cōpensare. Deinde, ut hoc euidenter agnoscas, sic illa disposuit Deus ut Elia viduæ domum ingresso, farina in vase, & oleū in lecytho non deficeret, quibus illa & se, & filiū, totamque suā pasceret familiā, nulla fame laborantē, eo præsertim tempore, quo & ipsi Reges, ac nobiliores Principes ciborum penuria laborabāt. Ex quibus hoc colligit D. Cyr. nullū aptius esse mediū, quo triticū tuis exuberet horreis, & vina redundent torcularia, & lecythi superfluant oleo quam ea communicando pauperibus: Hoc probat, ac luculenter exponit D. Clemens Alexandrinus puteorum, vberumque exemplo, tantū namque scaturit aqua de puteis copiosius, quanto ex illis hauritur frequentius, & tantū profuunt vbera lacte abundantius, quanto communicatur lac alijs vberius: Quemadmodum putei scaturiunt exhausti in pristinam mensuram reuertiunt, ita etiam elargitio, qua est fons bonus benignitatis, potum sitientibus communicans, rursus augetur & repletur quomodo ab vbera, qua sugantur, solet lac confluere. Ex eodem D. Clem. eandem hausit doctrinam D. Basil. & latius ad rem has expedit similitudines: Puteos imitatus (inquit de electione 8. in molinarijs): Qui continuo exhausti, minime desinunt, sed duplo copiosiores euadunt. Addit viduam illam imitantem, & si vnicum habueritis panem, accesserit autem mendicus, frangite esurienti panem, oculos ad Deum (sursum erigite, di ste, Domine Deus meus, tecum hæc parum quod habeo, diuido, confide securus, quod inficio te, Deus abunde tibi prouidebit: Ne vereare ex paruo dare, si vnus tantum sit tibi panis, ad fores autem rogator adsit, dans, manus in caelum attolle &c. Dicque. Vnum hunc panem habeo, quem vides, Domine &c. Ad hoc consilium dat D. Basil. prudentissimum, quod remedium tuis necessitati

congruentissimū subleuandis, sit elargitio electi molyne. Pater mi, modicum mihi est, da igitur de illo modico, & crede, quod semines, ut multum colligas. Attende quantum tulerit mulier illa vidua prouentum de pusillo farinae, & olei in permodico tradito manibus Elie, in nomine Domini, tantam inde collegit messem, ut sufficiens sibi filioque tulerit alimentum, toto famis tempore, nec in villo senserit indigentiam, de quibus fusissimè in nostris egimus tractatibus, & Dominica sequenti prosequemur.

**§. 21. Multi leprosi. Eliseus, quantum à sibi cognatis fuit despectus, tantum fuit ab alienigenis, nominatim autem à Naaman amplificatus.**

Secundum autem exemplū adducit Christus prophetæ Elisei, fuit hic primus & prædilectus vatis Elie discipulus, cui, cum igneo curru ad sidera veheretur, duplicem suū reliquit spiritum, nempe prophetizandi & miracula faciendi: stupeo plane considerans, quam vili habitus fuerit à suis contribulibus Eliseus, qui nec eius credebant sanctitati, nec verbis, nec quod in eo virtus esset, vlla, nec ipse Rex, qui vix eum audierat nominari, plus illum faciebat, quam de plebe quemlibet, ut clarissimè patet ex ijs que Naaman Syro dixit, quando illum conuenit sanitatem ab illo postulaturus. Patum est eum nulla viguisse apud suos auctoritate aut honore fuisse celebratum; in super & despectus fuit iurioni, & sublationi, nam vni per plateas illum insequentes cateratim tantis lacertarent dicentibus, ut die quodam coactus fuerit rogare Deum quatenus non tolerandam puerozum puniret impudentiam. Casus hic fuit: ad patriam tendit, & ecce iuuenum securatūque globus in viam conspirat; etenim (ex sententia D. Chrysost. & Abulen. b.) iam ex ephraim excelserrat, & iudicio graues adoleuerant, opinatur autem D. Augustin. c. à parentibus tale facinus instigatos. Cum autem caluitis haberetur infamie, Eliseus autem caluus esset, à tergo accurrentes, plaudentes manibus acclamabant: Calue, calue, calue. Quid hoc, inquit Eliseus, quis talem patiens tolleret impudentiam? sicine Dei Prophetæ subannuntiat perdat vos Deus, proditores, scurræ, nebulones, scitis parentibus æternum mortoris argumentū, flagitones maledicti. Confestim, et perperit de saltibus, ut nesciat quis aut yude, aut quomodocumque

*Lib. cit.*

*L. 3. Paderborn. 188. c. 7.*

**D. CLEM.**

**ALEXAN.**

**D. BASI.**

**HOM. 8. in**

**molinarijs.**

**uaror.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

**To. 1.**

17. 104.  
11. 104.  
11. 104.  
11. 104.

vis duo ferocissimi, qui omnes, excepto nemi-  
ne coram paribus eorum disceperunt pueros  
irrisores. Facinus hoc, crudelissimum Ma-  
iachai indicantur. Ita D. August. Non hoc inquit, eru-  
delitatis sed iustitiae fuit actus vindictivae: cum  
epim Prophetas suos debuissent honorare con-  
naturales eos tam effrontes iudificabant, vo uir-  
tute per hoc ostendit Dominus, (ait D. August.  
Chrysolostomus) sibi proprias habeat, quae suis  
inferunt seruis iniurias, velique suos primo loco  
suaui prophetas.

11. 104.

Hic qui in propria regione apud suos adeo  
vilescit, a tunc, precor, quanta apud extraneos  
& incognitos emergat auctoritate, & honore  
preueniat. Moralatur in Syria Provincia, ter-  
ra Gentium & idololatrarum nobilis illustri-  
simus vocabulo Naaman, qui armorum dexteri-  
tate celebris, tam insignes de hoste retulerat vi-  
ctorias, ut Provinciam suam eius eripisset ma-  
nibus, & pristinae libertati restitutam descendit  
ser. Ita D. Augustin. illud intelligit, quod Spiritus  
S. ait Per quem Deus salutem dedit Syria. Hic  
lepra maculatur, tantumque cruciatur dolentibus,  
ut dies noctesque continuus gemitibus, & gemitibus  
tristis absisteret. Varijs adhibitis remedijs  
non emendatur. In ministerio erat illi familia,  
quam de patria Elisei captivam abduxerat. Hanc  
dominam suam in hac verba alloquitur. Domi-  
na mea, est in patria mea Propheta, quem si Do-  
minus meus adierit, non dubito, à lepra curabi-  
tur. Credit an illa suae mulier, aditque virum,  
pedissequae narrat consilium. Hoc tantum au-  
dito, magnam concipit corde, salutem, rem lae-  
to successu perficiendam, & proponit eò proficisci,  
Rex autem Regi Israel litteras mirum commen-  
datitias, quibus à se missum indicat fidelissimum  
sibi dorem exercitus, sed leprosum, fama quippe  
pe quolibet perculante diaciterat, esse in Israel  
virum, à quo possit hic à lepra sua curari. Re-  
gionem ingreditur Israel, litteras Reg. consig-  
nat; Respondet Rex. Hic cine: nec tales quisquam  
est, nec per somnum quidem nullus hic talis  
agnoscitur, nec quis te curat, imaginatione qui-  
dem nominis aliquem. O viros si fideles, in  
regione longinqua credit in illius regionis Pro-  
phetam alienigena, at illi nec virum agnoscunt,  
nec Prophetam imaginamur esse curatorem. Si-  
ta, respondet Eliseus, omnium quae gerebantur  
conscijs. Adite Regem, & me hic esse nuntiate,  
ut autem Dei Israelis cunctis potentia innocen-  
ter, illum à lepra curabo, huc illum ad me velo-  
citer transmittat. Accessit Naaman, illi remedijs  
prescribit, septies in Iordane laucus, quo facto,

à lepra mundatur. Revertitur ad prophetam, se  
pedibus eius humilis prosternit, & azasque pluri-  
mas esset gratas diuitiarum. Absit, inquit Eli-  
seus, sint tua tibi, non his ego. Nunc igitur  
Domine mi pater mi: Concede mihi seruo tuo ut  
tollam onus duorum burdonum de terra, quam pe-  
dibus calcas. O terram benedictam! O terram  
mille balijs honorantam, talibus calcam pres-  
samque vestigijs? huius haec onera mihi, dese-  
ram, semper mecum sequabo, & ex illa meo cō-  
struam, aram orationi. O quantum tribuit quan-  
tu facit, & ista atque Prophetam: Ita D. Augustin. Serm. 207  
expendit & nos diximus. Proinde non mire-  
mur, quod tali propheta fidem beneficio remu-  
neret optatamque tanto miracula conferat à le-  
pra munditiam: Ostendit igitur (inquit D. Ambr.) ne  
Exemplo non omnium esse divina mereri miracula  
possitatis, sed eorum quibus religiosa deuotionis  
studia suffragantur. & Deum eos fructu operis ab-  
ducant, qui reuerentia caelestis sui exores.

§. 22. Repleti sunt ira. Pupigit illos genti-  
lium, quos execrabantur exemplum, & st-  
los Dominus deseruit: quod supremum om-  
nium est supplicium.

**E**T repleti sunt omnes in synagoga ira, hic au-  
dientes. Illorum Christo datum, attende  
responsum: valebant rationibus, & rem  
manibus age & tentant. O proditores, au igno-  
rantis quod Iob Dominus exposuerat. Qui scili-  
cet cum Deo disputare uultur, suisque vult  
Deus respondeat argumentis, pariter & ipse res-  
pondere debet obiecta sibi à Deo rationi:  
Nemoquid, qui contendit cum Deo, tam facile con-  
quiescit: Visque qui arguit Deum, debet & respon-  
dere illi. Norunt hoc iusti, ac prudentes si cum  
Deo contendant, tales obijci rationes, quae nul-  
lam habent solutionem, unde sibi cauent (in-  
quit Divus Gregorius) nec cum Deo volunt  
contendere, qui cum Davide deprecantur: Do-  
mine ne in furore tuo arguas me, &c. Non intras  
in iudicium cum seruo tuo, quia non iustificabitur  
in conspectu tuo omnis uiuens. Qui tandem est  
adeo temerarius ut sibi praesumat intrare iudi-  
cium cum Deo, suaque proponere rationes ac  
velit ut Deus illis respondeat, ex consequenti,  
Dignus & ipse respondere tenetur argumētis. Ad  
hoc astringuntur Nazareni, verumtamen res-  
pondere rennuunt. omniaque responsi loco velut  
aspides peribibus clecta in illum seditiosi con-  
surgunt, quaruntque trucidare. Fuit autem hoc  
salus.

50  
Iob. 39 et 2  
In Psa. 7.  
Pament.  
Psal. 6. 2

Saluatoris responsum, ac propositum illis argumentum, velut clavis autilimus, & pugio, qui corda illorum penetraret, angularis.

Primò: quia illos vt generationem adulteram trisit, filios redarguit parentum in prophetas rebellium, & quòd suis similes essent parentibus: optimo proinde inter illos propheta nò beneficijs honorare sed tenebantur multare supplicijs. Secundò: ac principaliter (vt notat D. Augustin.) eo quòd illis in exemplum adduceret Gentiles, viduam Satepræ, & Naaman Syri: designans, quòd Gentiles Deo, eiusque prophetis essent gratiores, meliusque illis afficerentur, quàm Iudæi, ac consequenter illis essent præstanda beneficia, à quibus illi vt pote imbecientes excluderentur. Hoc autem illorum corda lacerabat acutius, quòd illis diceretur, se fore à Deo deserendos, qui ad Gentiles transferret sua illis dona largiturus. Hoc illis erat Dei terribilem mentum omnium durissimum: *In gentes furem irruabo illos.* Fers molestè, si ea tibi auferantur, quæ facis maximè, utinque cedunt in honore non minimum: at multò molestius, si tibi dicatur, tuis ea danda esse inimicis. Gentiles Iudæis erant inimici si vel illi, illos subsannabant stultos, insipientes, sordidos, nullos, & quibuscumque vellicabant, quæ possis cogitare, conuictijs: nihil dici poterat, quòd eos grauius pungebat, quàm illis ostendere, quòd sua Deus beneficia subtraheret, Gentibusque tribueret. Hoc a teo ægrè ferebant, vt etiam ipsi propheta, qui Dei præcepto hoc illis intinabant, sapius illis hæc dicerent implicite. Credoque firmiter, hunc esse verborum Ihsaie sensum, gratia Evangelicæ gentibus con: edenda prædicatotis. Gloriam illam orditur Christi prædicare, na per eius Evangelium ad gentes esset transferenda, vix autè prima protulerat verba, cum super prædicta reuerfus, silentium inquit, ne dixeris, taceamus, sileamus, & nostrorum taceamus scelerum calamitatem iusti: *A fribus terra laudes audimus gloriam iusti.* Et dixi: secretum meum mihi, secretum in ea. 20. meum mihi; *Ve mihi prauaricantes prauaricati Esist.* ad sunt.

Ser. 207.  
Et 200.  
de temp.  
I.  
Iudæi de-  
testaban-  
tur Gen-  
tiles.

Deut. 32.  
22.

Isaia. 16.

In ea. 20.

Rom. vide

Iudæi

non ad-

Ro. 10. 20

Quinimo ex his colligit Origenes sensum Leo. Casti. illorum verborum Apostoli qui signans, quòd in c. 6. Ihsaie vocationem prædixerat Gentium, hoc

II. mysro præludit, præambulo: *Ihsaie autem videt Et dicit: Inuentus sum à non quæritibus me.* Magna gentium protulit hæc verba Ihsaie audacia, & ex Dei vocatione mine de Gentibus, quòd Deum essent inuenturi non ad-

mirabantur autem vehementer, audientes illos loquentes varijs linguis, Deumque magnificantes. Nec his satis, in super & hæc

audien-

audien-

audien-

audien-

audientes Apostoli ac discipuli in Hierusalem, quod D. Petrus gentiles ad Euangelij gratiam admisisset, non parum admirati sunt fideles, & adueniente Petro cum illo Iudæi cœperunt altercati: *Audierunt Apostoli & fratres, &c. quoniam & Gentiles, &c. Cum autem ascendisset Petrus Hierosolymam discipulabant adversus illum.*

11. 14. in Traslacio Syriaca legit: *Litigabant*, & exponit clarus D. Chryllostom. dicens: *Offendebantur*. Fuit autem necessarium, narraret Petrus ostensam sibi in Cœlata visionem, qua suam Deus expoliuit voluntatem, vt incorporaret atque reciperet in corpus suum Ecclesie mysticum infideles, eos occidens in omnibus quæ ad vitam spectabant Gentilitiam: quo Christi spiritum, vnamque conciperent. Et quomodo super eos Spiritus S. visibiliter descenderat, sicut super nos (inquit D. Petrus) in die Pentecostes: *Cecidit Spiritus S. super eos, sicut & in nos in initio*. Vnde apparet quod illa disceptatio erat cum Apostolis. Tunc autem (inquit) *Recordatus sum*

11. 16. *verbis Domini sicut dicebat* (iam iam in cœlum migraturus). *Iohannes quidem baptizauit aquas, vos autem baptizabimini Spiritu S. q. d.* Sicut ad suum Iohannes baptisma fluminis admisit, non solum Iudæos, sed & Gentiles, publicanos, meretrices, imo quoslibet indifferenter, nec se templo, locoque concludebat determinato, sed in deserto liber proprio ferarum habitaculo: ita quoque baptizandi erantus, Spiritu S. nedum Iudæi, sed & Gentiles, qui illi quoque gratia reciperent abundantiori. His auditis rationibus, vna fuit omnium conclusio certissima, Gentiles in Ecclesiam admittendos dicentes, stupore licet attoniti: *Ergo & gentibus pœnitentiæ dedit Deus ad vitam*: Licet autem hæc ita decreta esset sententia, multis post annis illam Iudæis prædicans Apostolus Paulus, ea intellecta à Iudæis

11. 18. 19. deservit, non minima inter illos & Apollolum oborta difficultate: *Cum hæc dixisset, exierunt ab eo Iudæi, multam habentes inter se questionem.*  
 20. Si igitur post tot confirmationes & doctrinas, iam Christo mortuo, & experientia teste, quod Gentiles essent admissi ad gratiam, & sortem filiorum Dei, tantos Iudæi tumultus excitant: quid putas fuisset statim à principio prædicationis Christi, cum nihil horum aut vidissent, aut audissent. Hoc igitur illos in Christi rationibus tam acriter monordit, vt omnes, velut aspides exardescerent: *Repleti sunt omnes ira, hæc audientes*. Perpeude quod ad rem ait Salomon: *Accum in nitro qui custat carmina cordi pessimo*. Pessunde nitrum quod instar ignis calidum est

aceto, & ecce flamma exurget voracissima. Nec minus, si cor improbum, peruersumque perfundas aceto, si reprehensionem ac monitionem adhibeas salutarem, exurget flamma commotionis, atque indignationis ardentissima, quæ mortem tibi prætentat insigere. Ita Herodes D. Iohanni, & Cain Abeli mortem intulerunt; vt a tibi diximus: *In Synagoga peccantium exardabit ignis, & in gente incredibili enardescet ira*, testatur Spiritus S. Quam appositè hæc quadrant epitheta Nazarenis, Synagoga peccantium, & genti incredula; obdurata. Vide quam diabolicam iræ concitent flammam omnes à maiore usque ad minimum: *Omnes repleti sunt ira*, qui spiritu satanico furiosi, nullo excepto, in Christum omnes inturrexerunt: *Omnes surrexerunt*, illum apprehenderunt, foras civitatem expulerunt, ad supercilium montis, super quem civitas eorum erat edificata, deduxerunt à tummo deorsum præcipitandum: *Exierunt eum extra civitatem*. Erat autem hæc eorum consuetudo, vt blasphemos, & quosque sceleratissimi

IV. Nazarenis occidendos de civitate velut luem contagiosam, eliminarent. Eijciebant eos, velut in peccato diabolo. tu magnaue vi exturbatos. Hoc modo Christum exturbant: sic namque significat Evangelista, dum ait: *Exierunt eum extra civitatem, que hæret*. Ipsi demonibus (ait D. August.) nequiores. Numquam ad illam ascendit diabolus auidaciam, sed nec imaginationem, vt Christum ex alto præcipitaret, dum illum in montis supercilium adduxerat, hoc tantum ait: *Mitto te deorsum*. At horum est nequitia sceleratior, pluraque præsumit illum scilicet ex montis supercilio in ima deturbare. Nota, monet Euthimius, quod hoc criminoso facinore confirmat, quod illis Saluator dixerat: quod nulla regio, patria nulla, illum tam vili, tam flocci faceret, quam propria patria, sibi que conaturalis.

Sæpe numero redarguit Redemptor noster Scribas & Phariseos, illos insimulans hypocritas, sepulchra dealbata, generationem malam, adulteram, peruersam; At nunquam illis in mentem tanta venit impudentia, vt eum deorsum præcipitaret, quod si aliquoties eum lapidare decreuerint, hoc egerunt sub prætextu honoris Dei: dicebant enim, quod illi Dominus uoster summopere derogaret iniurijs, & dum in eum conspirant malevoli, consilium conuocant, in quo non omnium idem fuit suffragium: nec eius præsumunt mortem machinari, nisi prius Christum in pleno præsentem fiant concilio, quinimo demum offerant Præsidi Romano-

manorum Pilato, ac tandem, (licet astute ac fictè) dici festo reverentiam habuerunt. Illi vero, nullo coacto, concilio, consultatione nulla, nec cause inquisitione premissa, vi animas omnes non prehabita cause verificatione, iudicij omnia discussione, nec dici festi religione deterriti, conspirant turmatim illum educere precipitandum, & de facto: *Evocatum eum extra civitatem* &c. Considera si quid tale regio aliqua intenderit Salvatori. Hoc autem ipse in animum induxit illos illi cuius erant, relinquere, cum enim iam cum in montis fastigium ceciderent, & iam precipitare conarentur, vires illis enaruant, & lumbos reddidit, ut peruersum exequi propositum nequaerint, & eorum se liberans, manibus: *Per medium illorum ibat.*

§. 23. *Ipsi Nazarenis spectantibus se de illorum Christus eripit manibus, dum eum dorsum cogitant precipitare: cum hoc Deo sit proprium, praeliora sua opera facere in oculis inimicorum, qui nec illa possint impedire.*

¶ 62. **O** Pinantur aliqui quod illis se Christus reddiderit inuisibilem, specie quadam cecitatis, quam illorum oculis offudit, ut eum minimè cognoscerent. De hac disputat D. August. & ait quod Graci illam dicant *ceçoteta*, ipse vero: *Audentia*, quæ species est cecitatis, qua sic videntis disponuntur oculi, ut cum res habeat sibi præsentem, non tamen agnoscat: *Graci habent ceçoteta, quod magis significat, si dici potest, audentia, quæ facit non videri, non omnino, sed quod non est opus.* Tali, credit ipse, percussit sunt cecitate Sodomita: *A minimo usque ad maximum omnes percussit cecitate.* Cum enim se inuicem viderent, domum tamen Lot, eiusque ostium inuenire minimè poterunt obtenebrati. Talis specie cecitate percussit Dominus Regis Syriæ milites, qui capturi venerant Eliseum nec absummi ludæos, quo die illum lapidare festinabant, ut dicit Evangelista: *Abcondit se Iesus, & exiit de templo.* Non absolute se occultavit, sed eorum oculis, ut eum videntes non tamen agnoscerent, eo plane modo, quo se duobus discipulis euntibus in Emmaus abscondit quod D. Lucas sic exponit: *Oculi eorum tenebantur ne eum agnoscerent, de quo ex professo D. Aug.*

Arbitrantur alij, non eo modo contigisse, sed

quod suam Dominus ostenderit potentiam in eo, quod, cum eum iam essent precipitatum, vires illis ademerit, non solum quibus eum precipitarent, sed nec eum valent detinere, eo modo ut illis spectantibus per medium illorum transiret, non ut pusillitatis fugiendo, nec brachiorum motibus resistendo, sed gressu modesto, velut potens Dominus, qui quod placebat animo, faciebat, sicque illos deterebat: supremum sanè supplicium, quo Deus castigat animam: quia sicut Deo præsentem nullum potest malum, sic illo absente nullum potest adesse bonum, ut die Lunæ diximus.

Similiter dicere possumus suam in hoc Christum demonstrasse potentiam, in eo quod Deo maximè proprium esse cognoscitur, qui cuncta coram suis disponit iuribus eo modo, ut ipsimet hæc attentissimo contententes animo, nondum manus vitæque non habeant, sed nec ipse permittat, ut vel minima cogitatio subeat animam tale quid audendi, vel impediendi, iuxta illud quod Dominus ait Iob, locutus de diabolo, eiusque ministris atque afflicto sub figura ceti, quod ipso spectatore & rem attentius ac studiosius considerante, laqueo captivum comprehendere, velut piscato homo piscem suspensum attrahit: *In oculis suis quasi homo capiet eum.* Hoc luce clarius nobis constat in historia Moyse, in qua res quadam accidit omnem superans admirationem. Mortuus in Ægypto patriarcha Ioseph de ægno, si quis bene meritis. Post aliquot annorum curriculum succedit in thronum novus Rex qui tot beneficiis ingratus, deleri voluit de terra memoriam Ioseph: in eum sine in Hebræo se proponit adversarium opponere populo, de familia Ioseph eiusque fratrum oriundo. Refert Ioseph, quod Regem adierit magus Ægyptius, prædicens, brevi puerum in lucem edendum ex Hebræis, qui si in perfectam adolesceret ætatem, Ægyptium bellum daret imperium. Hoc Regem percussit vehementer prælagium, quo circa generale convocat concilium: ut intelligat, quod tanto malo congruens daret remedium, & quomodo callida dissimulatione populum perderet Hebræum: *Venite sapienter apprehendamus eum &c. ne addatur inimicus nostris, & pugnatique nobis egrediatur de terra.* Hinc illam capit adeo inhumanam conclusionem, qua obstetricibus præcipit Ægyptijs, quotiescumque mulieres Hebræas conuenient parturientes, ipso puerone prodeunte ad auras, si masculum uiderent, continuo præfocarent, quod illis

erat per facile factu: cum verò nec hoc pro-  
 uis succederet publico præcone cunctis præcipit,  
 ut quoscumque recens natos Hebræorum pue-  
 ros flumine demergerent, ad eius executio-  
 nem omnem suam impendunt industriam, ad-  
 habentque potentiam. Nascitur Moyses, quem  
 domi per unum mense detinent oculi parentes.  
 Cum verò diuinitus eum non possent abscondere,  
 regis animositate veriti, statuit pia mater pue-  
 rum in scella scirpea conclusum fluuio commit-  
 tere: quo decursu aquarum, super vindas flu-  
 uianis obambulans, scissellam aduertens, il-  
 lam præcipit ex aquis attolli, apertaque puerum  
 intuentem Hebræum vagientem, quem nutriti  
 filium. Accidit die quadam, ut puero collu-  
 dens proptium pueruli capiti imponeret diade-  
 ma; quod tenuissimè pueri manibus decerpens, in  
 terram deiecit, pedibulque calcat designans:  
 Admittantur omnes pueri facinus, magum  
 Rex consuli prædictum; & de portento inter-  
 rogar: cui ille, Demine mi Rex, puer, de  
 quo prædixi tibi, quod Egyptium esset euer-  
 sorus imperium, ille est, quem tot alis delictis:  
 unde per totam cepit hoc verbum Egyptum  
 diuulgari: ita ut & ipse Moyses, omneque hoc  
 intelligerent Israëlita: quo circa, teste D. Ste-  
 phano; crederet ceperunt omnes induit, quod  
 Moyses illos à Pharaonis esset seruientie libera-  
 torus: *Existimabant autem intelligere fratres,*  
*quoniam Dominus per manum ipsius daret salutem*  
*illis. Quid expediet, ut agat Pharaon non se-*  
*mel de illo casu præmonitus? Quam in illo po-*  
*terat negotio perdere puerum, illum nihilomi-*  
*nus coram se detinet in palatio, eiusque vltimo*  
*rem procurat educationem: & sicque cuncta dis-*  
*ponit Deus ut ipse nutriat illum qui suum erat*  
*destructurus imperium, etiam præmonitus. Nec*  
*non illi tribuit præceptores in omni scientia ver-*  
*gatissimos, qui puerum his omnibus imbuerent,*  
*ita ut abunde in omni studio litterarum esset*  
*promotus: Instruitus in omni scientia Egyptio-*  
*rum, insuper & vno & altero nutritano, vsque*  
*dum quadragesimum ageret annum, ut ait Io-*  
*sephus, & in arte bellica optimè instructus dux*  
*ab illo exercitus sui coura Athiopes crearetur;*  
*quid est hoc? quod, adeo serid præmonitus, à*  
*puero illo regnum suum euertendum, nedum*  
*illum alat, & coram se incolumem seruet ado-*  
*lescentem, sed & ipse iuuenem militatibus præ-*

ficiat episcopi imperatorem? Hoc scito, quætel-  
 cumque Deus vult; coram oculis tuis aliquid  
 habebis, nec illud videbis & si videris. cum sit  
 illud quod tibi adferet ruinam, non tamen ag-  
 nosces, quantumlibet hoc tibi dicatur, imple-  
 turque illud quod per Isaiam dixit: *Clauder ocu-*  
*los vestros, & secuti e illud, quod Dominus ait:*  
*Videntes non vident, & audientes non intelligunt.*  
 D. Hieronymus contra errores, Ioannis Hiero-  
 sol. nouam huic veritati profert confirmatio-  
 nem, eo ipso quò contendit probare, quòd Re-  
 surrectio futura est in eadem carne, qua viuimus,  
 eadem secundum substantialiam, mutata secundum  
 qualitates; probans quòd Christi corpus idem  
 fuerit, error respondet Origenis, & Ioannis E-  
 piscopi Hierosolymitani, qui corpus esse dice-  
 bant aërium: quia: *Ianus clausi intrant, &*  
*euanuit ab oculis Cleopha, &c. Ait autem D.*  
*Hieron. Quod ab oculis repente euanuit veritas*  
*Dei est, non umbra, & phantasma. Alioquin &*  
*ante resurrectionem, cum educissent eum de Noe-  
 reth, ut præcipiarent de supercilio montu, non sine*  
*per medios, id est classis est de manibus eorum.*  
*Numquid iuxta Marcionem dicere possumus, quòd*  
*ideo natus: eius in phantasmate fuerit, quoniam*  
*contra naturam, qui tenebatur, elapsus est. Quod*  
*magus licet, hoc Dominus non licet; Apollonius Tya-*  
*narus scribitur, cum ante Dominum staret in*  
*consistorio, repente non comparuit, sicut magus*  
*fecit, virtute diabolica. Si ergo possit illud in a-*  
*lieno corpore diabolus, Dominus idem in pro-*  
*prio non poterit? Erat inquit Apollonius Tya-*  
*narus: Pythagoricus philosophus, & Rhodi vixit,*  
*floruit sub Vespasiano. Plutarchus illum asserit*  
*Ciceronis, Catantouæ concis ipulum: Cuius vi-*  
*tam Philostatus scripsit in madaçis & fabulamentis*  
*plenam, sicut enim magna ex parte f. esse produ-*  
*tur, ut celebrem aliquem magnum philosophum ha-*  
*berent Gentiles, quem Christo Salvatore mundi op-*  
*ponerent, & vera miracula ad diuina, falsis dia-*  
*bolicisque magi huius signis exterrina eui, Roma*  
*magno fuit in pretio, &c. Poterat euidem Re-*  
*den pter nosse corpus suum reddere in istis, &*  
*licet in castello Enimans, inquit D. Hier.) il-*  
*lum à discipulis agnatum non fuisse, lo sit,*  
*quod ait Evangelista: Omnia eorum tenebantur,*  
*&c. Et postmodum: Aperi sunt oculi eorum.*  
*Cognoscere enim, & non cognoscere eorum fuit,*  
*non eius quod videbantur. Valeme humor quidam*  
*phreneticum occupas illi notitiam auctere præ-*  
*sentium: Clari in est, ut nò hoc ipse Deus possit*  
*melius efficere. Refert ibidem D. Hieron. n. ul-*  
*ta fabulosa, quæ Gentiles ut vetera credebant,*

1fa. 62  
 9. 3.  
 Mat. 13  
 14.  
 D. Hier  
 Epi. 61  
 ad Pa-  
 mach.  
 Tert. 1.  
 10. 10  
 D. Hier  
 IV.  
 Qua-  
 ratione  
 Chri-  
 stus in-  
 tra ce-  
 rit ia-  
 nus  
 clausis  
 D. Hier  
 V.  
 Apol-  
 lonij  
 vita  
 plena  
 fabula

de Carneade qui quaedam demonstrabat, ita ut  
 distincta viderentur, & de Lyceo, ex quibus  
 dilucide probat, non fuisse Christo impossibile,  
 quo suam declararet potentiam, medium transi-  
 ret per circumstantes Nazarenos, ipsis etiam  
 spectantibus, & conuaculum ingredi: *Tante*  
*clausis*, ut necesse non sit, dicere, Christum  
 habuisse corpus plantasticum, vel aërium, sed  
 cum verum esset corpus, in illo poterat ista  
 mirabilia operari. Si namque Gentiles de homini-  
 bus figmenta crediderint, quid hoc adeo multum,  
 hac omnia esse credibilia, de Deo homine, cum  
 sit ipsa veritas.

**64** Caeleste pando mysterium, quod. considerate  
 soleo, ut quibusdam respondeam, à quibus im-  
 possibile illa iudicatur historia, quam totum no-  
 strum Aragoniae regnum ut verissima celebrat  
 maximeque gloriosam de miraculosa fundatione  
 S. Sacelli, ac sanctuarij caelestis B. Virginis de  
 columna Caesar-augustae. Tum certus est, D.  
 Iacobi in Hispaniam aduentus, ut. quid seculis-  
 sima traditione confirmatum: ubi namque haec  
 interuenit in illi aliud sortitus requirendum argu-  
 mentum, ut antiquus ille dixit Tertullianus:

**TEXT.** Traditio est, nihil amplius quarat. Hanc dum  
 sua perlatrat Apostolus praedicatione, Caesar-  
 augustam venit, cui ut nobilitati atque illustriori  
 totius Hispaniae ciuitati, paulo ante Caesar Au-  
 gusti suum imposuerat nomen: hic aliquos ad  
 fidem adduxit discipulos, paucos autem in tota  
 Hispania fidei subdidit Christianae, quorum nu-  
 merum alij ad septem, alij ad nouem tantum-  
 modo reuocant. Hoc mihi in ore frequenter,  
 hanc in Hispanis impleri philosophi sententiam,  
 quam ipsa confirmat experientia: *Blanda faci-*  
*le recipiunt, & facilius dimittunt, dura diffi-*  
*cile recipiunt, & difficilius dimittunt.* Blanda  
 quaelibet de facili recipiunt figuras imprime-  
 das, & eadem illas dimittunt facilitate, dura  
 vero contrarie, non nisi difficulter quaelibet re-  
 cipiant, sed nec nisi dimittunt eadem diffi-  
 culter. Satis leuiter aenea littera, seu quaelibet  
 imprimitur figura, at quae leui ventorum flatu  
 dissipatur, idem in aqua: rupi verò ut illa in-  
 sculpat, hoc opus: hic labor: atiam insculpa-  
 tam iam haec totis contendas neruis, non tra-  
 des. Testatur D. Hieron. Hispanos esse du-  
 ros, melancholicos, asperos, non excitatos,  
 non faciles, ut aliae nationes. Vnde de nobilitate  
 Ezechiel propheta, patier & Ithias illos vo-  
 cat gentem terribilem, durae ceruicis, ut alias  
 diximus, nec diffiteri possumus: & nationes  
 alias, nobis esse excitatores, voluptatum, de-

liciarumque magis amatores, affabiliores, be-  
 nigniores, & quantum exterius patet citius mi-  
 tiores; sicque facilius doctri. an. Euangelij fidein-  
 que receperunt: quàm primum enim ad illas appo-  
 lerunt Apostoli, milleni & milleni sua dabant  
 nomina Redemptori: Porro eandem quoque  
 citius fidem deseruerunt. Et quantum ex his-  
 torijs colligimus: vnus integram conuertit provin-  
 ciam Apostolus, & alius aliam, D. Bartholo-  
 maeus minorem Armeniam, D. Marthaeus A-  
 thio-piam, D. Simon Mesopotamiam, D. Iudas  
 Thadaeus Aegyptum, D. Ioannes Ephesum, D.  
 Paulus alias prope innumeras. D. autem Iacobus  
 adiens Hispanos paucos, admodum Christo con-  
 ciliauit. Aliae verumtamen Provinciae, quae in  
 lo negotio fidei colla subdidit, eo & fidei in-  
 gum excusserunt, ut vix aliqua superstiti eadem  
 vel parua memoria. Hoc autem Hispanus dignum  
 laude tribuitur, hanc et coronam appendimus,  
 quod si non nisi arduo labore praedicatum fidei  
 susceperunt Euangelium, at verò à iam seculis  
 suscepto, nunquam desinuerunt, nunquam  
 fides illis Catholica puraque defecit, ut illam  
 nec omnis in vnum constata potestas inferni, nec  
 inmanissimi tyranni, nec in perij Romani delib-  
 na ferias, totiusque mundi poterit superare,  
 perfidia. Illam tanto fundant iudore D. Iaco-  
 bus, ut ad finem legationis suae in Hispaniam  
 nouem solummodo sit Christo lucratus: qua de  
 causa, cum moerore contabesceret, ac iocibus  
 ad ripam fluminis Hebræ cum illis se deterreret  
 totus, ut tunc temporis nos inoleuerat, sic  
 alio tangimus loco, ob tam exiguum de praedi-  
 catione: sua prouentum, doleret animo petra-  
 sus, Ecce illi repente caelorum regina apparet,  
 licet adhuc vita circumdata mortali, Angelico  
 perducta per aëra ministerio, eorumque locuti-  
 tate comitata, columna insidens ex lapide Iasi-  
 pide, moerentemque blandijs solatur, ne tristis  
 animum abijciat, pependere autem, quod  
 septenmeto, licet grana terrea mandata pauca  
 sint, messis tamen ex his colligatur ditissima,  
 sique sibi, ne dubitet, asserit euenturum, ni-  
 mirum, quod ex illis paucis discipulis, prin-  
 cipium duceret per totam Hispaniam fidei mel-  
 lis nulli comparanda. Ad huius autem promissi  
 certitudinem iubet illa eo in loco sibi in horosem  
 extrui sacellum, quod omnium, quae mundus in-  
 uit, primum esse perhibetur, illo columam in-  
 cludens, fortitudinis, ac perenne memoriale sta-  
 bilitatis.

Ex hac visione dedit D. Iacobus huius San-  
 ctuarij edificationi principium, ut ab illo tem-  
 pore

potestatem statibus atque inconcussa, manserit in  
 Christum fides Catholica, cultusque p[ro]ph[et]ica  
 Maris Mariæ, ut postmodum nunquam ab illa  
 defecerit; illi nunquam Sacerdotes abessent, sa-  
 c[er]dotia lecturi, nunquam illi fideles, qui quod  
 hominis est Christiani, toto studio complecti-  
 rentur; ita ut illam diabolica nunquam euer-  
 tere poterit potentia, licet in hoc unanimes  
 conspiraverint, & hinc omnes diaboli, & illuc  
 imperij Romani tyranni faculsi. Cum enim  
 illa belluina portentosa feritatis Diocletianus, &  
 Maximianus toto fidei, Christianique nomen  
 mundo exturbare toto laborarent pectore, sci-  
 rent autem fidem nulli frequenterem, purio-  
 remque, quam in Hispania conservari, deli-  
 narunt illo effecta: scilicet vitam Hispaniæ præ-  
 fidem Dacianum. Quam primam hoc ille venit,  
 quis numerum recenseat martyrum, quos gla-  
 dio cædente celo transmissi inuictissimos? Ut  
 autem intellexit, & ar-rogantem multitudinem fre-  
 quentari Christianorum, si e constanter, cum  
 eo velocius accitit, sedemque figit, ubi  
 tantam invenit Christianorum multitudinem,  
 eosque in fide adeo pertinaces, quorum tantam  
 martyrio affectit frequentiam, ut cum numerum  
 excedant, illos Ecclesia vocet innumerabiles;  
 sed nec tanta potuit fidei eruire barbaries, quæ  
 salua semper illo in Sacello viguit & illibata.  
 Sed nec postmodum irruentibus Mauris, tota  
 que petita Hispania, captique ar-rogantem  
 hoc vnaquam poterunt denotare Sanctuarium,  
 diuersis licet vicibus, a terrore conatu, eius illi at-  
 tentari euerfionem.  
 Reverti autem modernis Auctor, quod virgo  
 purissima locum illum ab execrabili illa hominum  
 force descendit, omnes ad vnum occidens, qui  
 hanc sacello suo calumniam inferre nitentur:  
 accedentes enim repente mortui in terram cor-  
 ruebant: longè efficacius operante diuina illa  
 arca, quam olim legis illa huius figura, cum  
 eos intraretet appropinquantes interficiens. Qu-

dam huius se veritati opponit historix, di-  
 gens, prædicta licet credat quæ de Mauris  
 euulgantur, attamen non est ut fieri possit,  
 intactum tempore Daciani, Sanctuarium po-  
 tuisse conservari, quia venit intentione Ca-  
 sar-augustam, ut totum egeret Christianissimum,  
 & ibidem tandem eo animo refererat. Nam  
 aut huius Sanctuarij aliqualem habuit noti-  
 tiam, aut non. Dicere verò, quod nullam  
 habuerit, cum tam in omnium oculis ac ma-  
 nifeste constet non videretur, ut illud abscen-  
 dere velle, possibilitati contradiceret, nec ar-  
 ce conclusi posset, contradictionem inuoluit.  
 At fateri, quod eius habuerit notitiam, in-  
 tumque reliquerit, ob rationem prædictam,  
 maiorem inuoluit rationem impossibilitatis, at-  
 que incredibilitatis. Multa huic dari possent  
 responsiones argumento, illasque diuersas pro-  
 ducunt Auctores, huius Sanctuarij defensores:  
 His vnam superaddo, desumptam ex doctrina  
 quam prius vi fundamentum statimus: scilicet,  
 dum Deus aliquid decreuit illatum con-  
 seruare, sic cuncta disponit, ut illud præ ocu-  
 lis habentes eius aduersarij, cuius machinan-  
 tur euerfionem, illam minus possint impedire,  
 aut euertere, sicut in illo constat apertius, quod  
 de Moysæ prælosum nec non in huius Sal-  
 uatoris actu: cum enim in eum forent inimici,  
 diabolica cuncti malitia comoti, quo manus illi  
 violentas iniiciant de monte præcipituri, in-  
 ter illos medius, velut ambulans perambulabat, qui  
 cæteris erat animosiores. Hoc enim est *per me-  
 dium illorum ibat*: ut nec vims, quidem tentaret  
 vel brachium extendere quo capivum illum  
 comprehendere. Hoc autem nunc agit sua de-  
 fensor auctoritas; quod tempore Daciani mater-  
 ni honoris faciebat propriè gnatur. Charissimi, Deo  
 que Deo sunt, redamur, ex parte etenim sua  
 nobis non deerit effusus, sua nobis liberalis tri-  
 buet beneficia, gratias, dona, quibus gloriam  
 mereamur æternam. Amen.